tus modus generi. [SUPELLECTILIS.] Titius legavit mihi supellectilem suam. certe continentur mensae cuiuscunque materiae, etiam si sint argenteae, vel argento inclusae, & lecti argentei, & candelabra argentea. & hoc secundum posteriorem aetatem, secundum quam homines utuntur supellectile argentea etiam: cum per priorē aetate non esset in usu argentea supellex, sed tantum fictilis & vitrea & lignea & aerea: vt supra eo. l. iij. in fi. & l. Labeo. §. nec mirum. & cum Vlysses qui fuit de dicta posteriori aetate, haberet vxorem nomine Penelopen, hic Vlysses absentavit se diu, & redargutus postea à dicta sua vxore per Homerum siue Ouidium, quem ei tanquam nuntium destinavit, fecit lectum de truncis ligni, quod nec comburi nec putrefieri poterat: & ornauit dictum lectum argento & auro, & misit dictam suam vxori vt esset signum quod ipse Vlysses vivebat. [SUPELLECTILIS.] Titius mutuauit Seio centum, & accepit argentum in pignore. postea idem Titius fecit testamentum, & legavit Gaio omnem suam supellectilem. nunquid dictum aurum continebitur in legato? Et dicitur quod non: quia vt dictum est, legavit supellectilem suam. appellatione autem sui, continetur res testatori obligata propter fidem contractus, & propter vinculum rei obligatae restituendae debitori soluto debito: vt in fine huius. l. & haec vera sunt si dictum argentum non fuit in usu creditoris voluntate debitoris, sed fuit tantum apud eum repositum causa pignoris: quia si praedicto modo fuisset in usu creditoris eiusdem testatoris, bene contineretur in legato praedicto, & contrario sensu huius literae. Viuianus.

ri. *escalae* autē vel potorium argentum non deberi, nisi hoc quoque testatorem sensisse legatarius doceat.

IX. PAPINIANVS libro septimo Responsorum.

L *egata supellectili,* cum species ex abundantanti per imperitiā enumerentur, generali legato non derogatur. Si tamē species certi numeri demonstratae fuerint, modus generi datus in his speciebus intelligitur. Idem seruabitur instructo praedio legato, si quaedam species numerum certum acceperint. Supellectilis mensas esse cuiuscumque materiae, scilicet vel argenteas, vel argento inclusas, placet. Nam & argenteos lectos, item argentea candelabra supellectili cedere posterior aetas recepit: cum & Vlysses ex auro & argento lectum viuētis arboris truncis aedificatum ornasse, quem Penelopa recognoscēdi viri signum accepit, vt voluit Homerus. Supellectili sua omni legata, acceptum argentum pignori non continebitur, quia supellectilem suam legavit: utiq; si non in usu creditoris id argentum voluntate debitoris fuit, sed propositum propter contractus fidem, ac restituendae rei vinculum.

X. IAVOLENVS libro tertio ex Posterioribus Labeonis.

D fuit in usu creditoris voluntate debitoris, sed fuit tantum apud eum repositum causa pignoris: quia si praedicto modo fuisset in usu creditoris eiusdem testatoris, bene contineretur in legato praedicto, & contrario sensu huius literae. Viuianus.

n *Enumerentur.* à testatore. Accursius.

o *Fuerint.* ex certa scientia, non per imperitiā. & dic vt not. supra de fun. instru. l. quaesitum. §. pe. & §. fina. & facit in eo. titu. l. cū de lanionis. §. quidam cum. & l. Seia. in prin. & infra titu. j. l. verba. & l. alimenta. §. Basilica. & l. Stichus. in prin. & arg. s. de iudi. l. cum praetor.

p *Aetas.* sic supra eo. l. Labeo. circa prin. & l. iij. §. fin.

q *Cum Vlysses.* Hic Vlysses cum diu fuisset absens, & per literas ab vxore sua scilicet Penelope redargueretur, fecit lectum de truncis ligni quod nec comburi nec putrefieri poterat, & ornauit auro & argento, & misit vxori vt esset signum viri viuētis. facit supra de contrahend. empt. l. cum ab eo. §. mensam.

r *Voluntate.* quia praesumebatur nolle lucrum: vt supra de lega. iij. l. antepenul. in principio. Item not. quod ex usu testatoris voluntas colligitur. sic supra de vi. triti. & oleo lega. ex usu. & infra titu. j. l. cum alimenta. in princip. Sed arg. contra infra. l. proxi. Accursius.

Q *ui vestem.* **CASVS.** Titius solitus erat ponere & annumerare in supellectile sua omnem vestem suam, & alias res plurium generum. idem Titius fecit testamentum, & vxori suae legavit supellectilem. nunquid in legato continetur dicta vestis? Et Labeo & Ofilius & Cascellius recte negabant vestem cessuram dicto legato: quia vestis non potest videri contineri appellatione supellectilis. vestis enim cadit in aliam speciem. Viuianus.

Hae verba ponuntur in glo. 2. in e nonnulli. extra de rescrip. Ant. Aug. li. 4 cap. 17.

Hoc est, & inarticulata voce, ac cofula. Vide Alcia. lib. praetermissio. 2. hoc ipso tit.

Et sic sit perflua non vitiant: necessaria vero praetermissa deminuunt contractum. facit glo. super verbo, sanior. post med. in cap. quia propter. extra de elect. vbi haec verba ponuntur per hanc l.

*reposita.

Voluntas testatoris ex usu colligitur

a Expenso. id est cum expenderet suppellectilem, nominabat hæc omnia, & utebatur in suppellectili.

b Contineri. quia certum genus habet vestis: vt. s. l. j. & l. Labeo. §. verum si ea. & dic vt ibi plenè notauit.

Vasa aenea.] **CASVS.** Titus legauit mihi suppellectilem suam. quaeritur, an in legato contineantur vasa aenea posita in domo causa aquae salientis & fluentis in domo, quæ quidè vasa sunt ad voluptatè, & nõ ad necessitatem? Et dicitur quod nõ. & idè est i qualibet alia re posita ad voluptatem. murrhea autè vasa & vitrea quæ parata sunt ad vsu edèdi & bibendi, bene cõtinentur in dicto legato: & dicitur murrhea vasa illa quæ sunt picta vel ornata murice, id est sanguine muricis, de quo solet tingi purpura: vt. C. de diuersis rescrip. l. penul. Viuianus.

c vsus. necessarij. & facit. s. de ser. l. vt pomu.

Quemadmodu.] **CASVS.** Titius Romanus pone, legauit mihi suppellectilem suã urbanam. habebat autem quædã suppellectilia in rure, quæ erãt ad vsu urbanum destinata. nõ quid illa suppellectilia posita in rure cõtinentur in legato? Et dicitur q sic, & est ratio, quia quæ admodum urbanus seruus & rusticus nõ loco, sed genere vsus distinguitur, ita urbana penus & suppellex est dirigèda ad vsu urbanum, non ad locum urbanum aut peregrinũ. secus autè si legasset mihi suppellectile quæ est in vrbe, quia non cõtinetur tunc nisi ea quæ est intra muros vrbis. Viuianus.

d Non loco. vt supra de lega. iij. l. seruis urbanis. in princ. & l. cum quaereretur. in princ. & j. de verboru signi. l. urbana. & C. de prædiis mino. l. si prædium. Accur.

e In vrbe. sic. s. tit. j. l. nam & si. §. si ita. Accursius.

Nunquam.] **CASVS.** Titius legauit vxori suæ suppellectilem suã quam habebat in domo sua Titiana. nunquid vxor poterit vindicare suppellectilem & domum, id est habitationem domus? E dicitur quod solam suppellectilem vindicare potest.

Fundo.] **CASVS.** Legauit Titio fundum. certè non continetur in legato instrumentum fundi, nisi specialiter hoc expresserim. nam & si legassem ei domum, nõ cedit legato instrumentum domus, nec suppellex quæ erat in domo, nisi specialiter hoc dixi.

f fuerit. sed nec legato seruo peculium: vt. s. tit. iij. l. antepenul. nec vendito: vt. s. de contrahen. emp. le. quoties. Item facit. s. de act. empt. l. Iulianus. §. fi. & l. seq. & l. fundi. & s. de lega. iij. l. Lucius. §. collegio. & s. de fun. instr. l. cum fundus. Sed cõtra. s. de vsufu. l. fed & si quid. §. proprietatis. Solu. aliud si vsufuctus legetur, quia tunc instrumentum fundi vel domus continetur, vt ibi. aliud si fundus, vt hïc & est ratio vt ibi not.

DE ALIMENTIS VEL CIBARIIS LEGATIS.

Hic titulus quid alimentorum vel cibariorum legato contineatur, explicat. & plenius quidem est alimentorum legatum. qua de causa cibaria & vestiaria, inuenias nominatim legari sepe, alimentis vestiaria iungi superuacuo, non item. Sed & præcipua quaedam in his esse hic titulus declarat, re-

luti vt deportatis vel seruis pœna vel etiam seruis propriis sine libertate, alimenta aut cibaria relinquuntur rectè, vt si relicta sint vsque ad pubertatem, extendantur vsque ad plenam pubertatem, vt non minuantur propter prædia eo nomine postea obligata vt ex reditu eorum percipiuntur, sed minuantur tamen per legem Falcidiam. l. diuus. j. ad leg. Fal. Cuiacius.

Si alimeta.] **CASVS.** Titius legauit mihi alimenta. certè etiã aqua in legato continetur si legata fuerunt alimeta in ea regione in qua solet vendi aqua, vt in Africa, & in Ægypto, & Venetiis. Viuianus.

g si in ea. vt in Africa, vel Ægypto: vt. j. eod. l. Mela. §. quidam.

Si quis.] **CASVS.** Titius legauit mihi Stichum & Pamphilum seruos suos: & rogauit me vt eos manumitterem. & postea i eodem testamento legauit alimenta libertis suis, & postea deceffit, & postea ego manumisi dictũ Stichum & Pamphilũ, sicut ipse Titius testator me rogauerat. nõc quaeritur, an dictus Stichus & Pamphilus admittatur ad fideicommissum alimentorum cum aliis libertis testatoris? Et dicitur quod sic. quamuis enim testator eos non manumiserit, imò ego cui legauit ipse testator, & sic nõ sint liberi testatoris: tamen per medium ipsum testatorem sunt liberti: quia me rogauit vt manumittere.

h si quis libertis. scilicet suis.

i Et si. id est quamuis.

k Serui. istius testatoris.

l Ad fideicommissum. alimentorum.

m Admittuntur. isti liberti, quasi per mediũ istius testatoris fuerint liberti cum defuncto

rogauerit eos manumitti, vt dicit litera. aliàs secus foret: vt. s. de leg. iij. l. pater. §. duobus. & infra de verborum signifi. l. Modestinus. & j. eo. l. alimenta. §. j. & no. s. de lega. iij. l. cum pater. §. fidei heredum. Accursius. **ADDITION.** Dic ad. §. duobus. hoc verum secundum Bart. in iis qui sunt postea manumissi ex voluntate testatoris: aliàs secus: vt dicitur hïc: licet bona sint ad fiscum delata, tamen debentur alimenta.

n Ex quibus &c. bona dico ex quibus &c.

o Præstanda sunt. licet ipse priuilegiatus siue successor vltimus fuit: vt Cod. de cadu. tollen. l. vnica. §. fin. tamen in hac parte vitur iure priuati, vt & alias. C. si aduer. fisc. l. j. & ij. Item non obf. s. de contrahen. empt. l. fin. §. fin. quia hïc loquitur de vniuersali successore: ibi de singulari: licet & aliter dici posset: vt nota. s. de vsufu. l. hactenus. & j. eo. l. Lucius. Accursius.

p Transissent. bona ex quibus alimenta debebantur. Item facit ad le. istam infra de condi. & demon. l. illis. & infra eod. l. alimenta. in princ. Accursius.

Solent iudices.] **CASVS.** Titius instituit sibi tres heredes, & libertis suis alimenta reliquit, & deceffit nunc heredes volunt soluere libertis alimenta hoc modo: quia quilibet heredum vult dare cuilibet ex libertis tantum quantum tangit eum, vt alimenta ita ad nihilum deducantur. liberti autè sunt coram iudice, & petũt se liberos diuidi inter heredes quantum ad alimenta eis libertis præstanda,

Fundo legato, instrumentum eius non aliter legato cedit, nisi specialiter id expressum sit. Nam & domo legata, neq; instrumentũ eius, neq; supellex aliter legato cedit, quàm si id ipsum nominatim expressum à testatore fuerit. **f**

Digestorum

seu Pandectarum Liber

trigesimusquartus.

DE ALIMENTIS

vel cibariis legatis.

TITVLVS I.

Legato alimentorum cedit aqua quæ est venalis. Bartolus.

I. **VLP**IANVS libro quinto de omnibus Tribunalibus.

Si alimenta fuerint legata, dici potest etiam aquam legato inesse, si in ea regione fuerint legata, vbi venũdari aqua solet.

Appellatione libertorum suorum continentur serui legati vt manumittantur. Item bona trãseunt ad quemlibet cum onere alimentorum. Bartolus.

II. **MARC**IANVS libro octauo Institutionum.

Si quis libertis alimenta reliquerit: etsi legati fuerint serui, & rogati legatarij manumittere, ad fideicommissum admittuntur, vt & diui quoq; Severus & Antoninus rescripserũt: & licet ad fiscũ bona fuerint deuoluta, ex quibus alimenta debeantur, præstanda sunt, sicuti si ad quemlibet successorẽ transissent.

n Ex quibus &c. bona dico ex quibus &c.

o Præstanda sunt. licet ipse priuilegiatus siue successor vltimus fuit: vt Cod. de cadu. tollen. l. vnica. §. fin. tamen in hac parte vitur iure priuati, vt & alias. C. si aduer. fisc. l. j. & ij. Item non obf. s. de contrahen. empt. l. fin. §. fin. quia hïc loquitur de vniuersali successore: ibi de singulari: licet & aliter dici posset: vt nota. s. de vsufu. l. hactenus. & j. eo. l. Lucius. Accursius.

p Transissent. bona ex quibus alimenta debebantur. Item facit ad le. istam infra de condi. & demon. l. illis. & infra eod. l. alimenta. in princ. Accursius.

Solent iudices.] **CASVS.** Titius instituit sibi tres heredes, & libertis suis alimenta reliquit, & deceffit nunc heredes volunt soluere libertis alimenta hoc modo: quia quilibet heredum vult dare cuilibet ex libertis tantum quantum tangit eum, vt alimenta ita ad nihilum deducantur. liberti autè sunt coram iudice, & petũt se liberos diuidi inter heredes quantum ad alimenta eis libertis præstanda,

* Perperam addebat Hal. verbũ, nomine.

† Murrhea vasa eadem sunt, quæ & myrrhinæ: de quibus passim apud auctores.

† Vt in Africa & Ægypto. l. i. j. infra.

præstanda. s. vt vnus heres præstaret vni liberto, & alter alteri. & sic de singulis. & dicunt etiam iudici, Si hoc facere non placet vobis, eligatis vnum de heredibus per quem nobis alimenta præstentur, & ipse heres concordet super hoc cum coheredibus suis. nunquid debet iudex hoc facere quod liberti petunt? Et dicitur quod iudices solent & debent hoc facere: & si faciunt, perinde valet ac si testator hoc fecisset. & hæc quæstio fuit de factis in heredibus cuiusdam qui vocabatur Fauilla, qui libertis suis alimenta reliquerat, qui liberti petierunt ab imperatore vt faceret eos ali per vnum de heredibus data pecunia ei à coheredibus vt ex vsuris eius pecuniæ aleret eos. quod quidem Imperator eis concessit, & supplicationem eorum cum responsione sua mittit quibusdam iudicibus vt hoc fieri faciât: vt tamen heres cui pecunia datur, caueat coheredibus de reddenda pecunia cum fuerit reddenda, id est, postquam quicquam ex libertis decesserit ciuiler vel naturaliter, vel aliquo alio modo deserit esse in ciuitate reddere aut debet coheredibus tantum ex sorte prædicta, quantum ab eis accepit, & quantum efficit computatio pro portione scilicet eius liberti qui naturaliter vel ciuiler decessit, vt dictum est, & sic de singulis libertis. & istud est vnum rescriptum quod loquitur circa hoc. diuus etiam Pius fecit aliud rescriptum super hoc, & rescripsit in hæc verba cuidam nomine Rubrio Telesphoro qui erat vnus de libertis quibus patronus reliquerat alimenta præstanda per heredes suos: qui quidem Rubrius Telesphorus supplicauerat eidem Imperatori pro se & pro libertis suis. dicta autem verba Imperatoris sunt ista: Consules, vocatis his heredibus patroni vestri à quibus alimenta vobis debentur ex causa fideicommissi constitit per testamētum quod ostendit, decernent dicti consules vt vel omnes vos liberti ab vno scilicet herede percipiatis alimenta, scilicet eo modo qui dictus est supra proximo. §. vel decernent quis vestrum percipiat alimēta, & à quo vel quibus heredibus, & hoc facta distributione libertorum inter heredes pro rata. & idem seruabunt consules etiam si fiscus habet bona patroni vestri qui reliquit vobis alimēta vel partem bonorum. sciatis etiam ab hodie in antea, dicit idem Imperator, partes eorum heredum qui deserunt esse soluendo, non pertinere ad onus reliquorum heredum, siue prædicta assignatio libertorum fuit facta, siue non. Viuianus.

Si pluribus à pluribus alimenta debentur, fiet diuisio præstationis: vel vnus qui præstet, eligitur. Item executor datiuus cogitur satisfare. Bartolus.

III. VLP IANVS libro secundo de officio Consulis.

Solent iudices ex causa alimētorum libertos diuidere, quotiens plures sunt heredes: ne à singulis heredibus minutatim alimēta petentes distringantur. **†** quam diuisionem perinde tueri oportet, atq; si paterfamilias ipse libertos diuississet. **c** Solent **d** & vnum eligere per quem alimenta præstentur, aut ex voluntate defuncti, aut arbitrio suo, vt rescripta subiecta ostendunt: Exemplum **e** libelli dati mihi à libertis Silij, **†** misi vobis, sciens ad exemplum istam rem pertinere: quia multi testamentis suis præstari libertis iubent necessaria: quæ quia minimi eris sunt, ad nihilum perducuntur, cum plures heredes cæperunt per successiones existere. qua de causa puto vos recte facturos, si conuocatis Fauillæ he-

i Accipiet. à coheredibus.

k Eis. coheredibus.

l Qui dabunt. hanc pecuniam.

m Decesserit. naturaliter vel ciuiler, vt seruus pœnæ factus.

n Deserit. vt per deportationem, quæ causæ ciuitatis amissionis nō

extinguunt legatum a] Ista glo. facit op in arg. quod bannitum patrem filius tenetur alere: vt not. Bar. in. l. si quis à libertis. in prin. §. de li. ag. & inauthen. incestas. & ibi Bald. C. de nup. alimētorum: vt infra eod. l. cui. & supra de capi. de. l. eas. & l. penul. sed sunt occasiones quare apud heredem qui ab aliis accepit pecuniam, remaneant alimenta propter absentiam alimentarij qui aquam vinum vel similia secum portare multis ex causis potest impediri, & idē coheres cauet coheredi. Vel dic quod fuerunt relicta vt habeat interim dum erit in ciuitate, & ita petierunt per deportationem. Item nō. quod hic heres qui ministrat, vt minister eligitur: & idē cauet, & nil lucratur: vt. & §. de lega. ij. l. si quis Titio. **o** Diuus. aliud rescriptum. Accursius. **p** Decernent. dicti consules. Accursius. **q** Exemplum. prædictorum rescriptorum. Accursius. **r** iam nunc. q. d. antea propter nimium alimentorum fauorem dubitatur. Accursius. **f** Non pertinere. siue assignatio hæc fuerit facta siue non. & facit ad legem istam supra de lega. j. l. non amplius. §. fi. & l. seq. & C. famil. erc. filium. & supra de an. leg. l. in singulos. & supra de transact. l. cum hi. §. constat autem. & supra de usufruct. l. dominus. §. fin. & infra eod. l. pecuniæ. & l. cum vnus. in princ. & §. iudi. sol. iam tamen. §. penul. Accursius.

Causa quæ respicit fauorem legatarij, non arctat legatum. Bartolus.

IIII. MODESTINVS libro decimo Responsorum.

siue non. & facit ad legem istam supra de lega. j. l. non amplius. §. fi. & l. seq. & C. famil. erc. filium. & supra de an. leg. l. in singulos. & supra de transact. l. cum hi. §. constat autem. & supra de usufruct. l. dominus. §. fin. & infra eod. l. pecuniæ. & l. cum vnus. in princ. & §. iudi. sol. iam tamen. §. penul. Accursius.

T locuta est in testamento, Libertis libertabusque meis quos viuens in testamento & in codicillis manumisi vel manumittam, dari volo prædia mea quæ sunt in Chiis: id est in talibus locis, ad hoc vt quæcumque viuere me acceperunt a me iidem liberti, constituentur eis cibarij & vestiarij nomine. & postea decessit, nunc quæritur hic de quatuor. Primum est, vtum ipsi liberti per se capient alimenta ex dictis prædijs, quasi proprietates prædiorum fuerit eis legata: an verò percipient ab herede testatrix cibaria & vestiaria propter dicta prædia, quasi usufructus prædictorum prædiorum sit eis relictus ab herede præstatoris: & istud soluitur in versiculo, Modestinus respondit, &c. dicens quod dicta prædia videntur relicta pleno domino libertis, & non per solum usufructum. Secundum est de quo hic quæritur, vtum pertineat ad heredem patronæ testatrix illud quod inuenitur superfluum in redditibus dictorum fundorum quam est in quantitate cibariorum & vestiarij prædictorum libertorum, an verò pertineat ad libertos qui habent plenam proprietatem fundorū, vt dictum est: & illud soluitur in versiculo, & idē si quid superfluum, &c. vbi dicitur quod ad libertos pertinere debet. Tertium est, de quo hic quæritur, si aliquis ex libertis sit mortuus antè diem fideicommissi cedentem, id est, antè aditam hereditatem, an pars eorum mortuorum quam habebat in fideicommissi pertineat ad alios libertos fideicommissarios superstites: an verò ad hæredes mortuorum: & istud soluitur in versiculo, sed & si decesserit, &c. vbi dicitur quod ad ceteros fideicommissi pertinet. Quartum est, de quo hic quæritur, an portiones libertorum morientium decedente fideicommissi. id est aditam hereditatem vt dixi, pertineant ad heredes eorum libertorum mortuorum, an verò ad heredem testatrix: & istud soluitur in versiculo, post diem autem, &c. vbi dicit quod pertinent ad heredes libertorum mortuorum. [LVCIVS TITIVS.] Lucius Titius instituit sibi heredes Gaium & Seium suos filios, & iussit eis vt præstarent cibaria & vestiaria li-

† distribuatur.

† Familiam Fauillæ.

a Diuidere. non tamen libertorum iura separando, sed tantum alimentorum præstationes diuidendo ipsis communibus remanentibus: vt. §. de iure patro. l. fin. & §. fam. erc. l. quædam. Accursius.

b Distringantur. ad quod. §. fam. erc. l. planè. & de transact. l. cum hi. §. in causa. & supra de exerc. l. ij. & §. iudi. solui. l. iam tamen. §. penul. Accursius.

c Diuississet. æquiparantur iudex & testator. sic habetur. C. de diuiden. tut. l. ij.

d solent. scilicet iudices. Accursius.

e Exemplum. petierunt liberti quibus alimenta erant relicta, vt ab vno ex heredibus alerentur data pecunia ei à coheredibus vt ex vsuris eius aleret eos: quod Imperator concessit, & supplicationem & responsionem mittit quibusdam iudicibus vt hæc fieri faciant: vt tamen heres cui pecunia datur, caueat coheredibus de reddendo cum erit reddenda. Accursius.

f Cui. heredi.

g A cæteris. coheredibus. Accursius.

h Præstentur. libertis.

ff. Infort.

vestiaria libertis & libertabus suis testatoris, & circa hoc nullam conditionem adiecit. Item instituit duos extraneos, & postea decessit. dicti autem sui filij noluerunt esse heredes, & sic pars eorum accreuit coheredibus eorum. nunc liberti & libertæ agunt contra dictos coheredes petentes ab eis alimenta, & non agunt contra dictos libertos defuncti: quia non sunt heredes. nunquid debet posse ab eis consequi cibaria & vestiaria? Et dicitur quod sic. Viuian.

a Libertis libertabusque meis. patrona testatrix loquitur. Accursius.

b Nomine. his verbis Græcis expressis quæ significant, illis libertis illa prædia dari volo ut inde se alant: vt. j. e. l. pe. §. fin. aliàs nō est hīc aliquod Græcum. Accur.

c Ipsi. liberti, & per se: & hoc verum erit.

d Et vtrum proprietatis. quod verū erit. Accur.

e Ad heredem patronæ. hoc nō erit, sed ad ipsas libertas.

f Ex libertis sint. antè diem fideicommissi cedentem. Accursius.

g Fideicommissarios. id est alios collibertos.

h Pertineat. quod verū erit.

i Cedente. hoc est adita hereditate, scilicet quando legatur seruo manumisso vt heredi: vt. C. de cadu. toll. §. in nouissimo. Accur.

k Ad heredes. quod verum est.

l Testatoris. id est testatrix.

m Ad libertos. per hoc apparet quod non fuerunt alimēta relicta, sed proprietatis: aliàs colliberti non haberent hoc reliquum: vt. §. de usufru. l. dominus. §. fina.

n Fideicommissarius. scilicet vnus de libertis.

o Fideicommissarios. scilicet coniunctos: vt. C. de cadu. toll. l. vnica. §. j. ij. &. ij. &. §. in nouissimo. & not. quod etiam per hoc apparet nō fore alimēta relicta: vt. d. l. dominus. §. fina.

p Ad suos heredes. ideò non fuerunt alimēta relicta. nam illa morte finiantur: vt. §. de transact. l. cum hi. §. constat etiam &c. Item nec usufru. vt institui. de usufruct. §. finitur. & facit ad hoc dicta. l. cum hi. §. si pluribus. & habetur. C. de fideicommiss. l. si in persona. & supra de lega. ij. l. miles. §. pro parte. & infra quando dies lega. ced. l. v. in princip.

q A liberis. per hoc videbatur personale.

r Agant. i. petant alimēta: & dic sine liberis. i. non cōtra liberos patroni, quia liberti instituti noluerunt esse heredes: & sic coniunctis coheredibus extraneis accrescit si sunt ex tacita voluntate defunctis. vel ad substitutos quos pater dederat: & contra hos agunt liberti cum hereditas transferretur: vt. §. de leg. ij. l. si Titio. §. j. & C. de cadu. toll. l. vnica. §. his ita. Item not. hīc appellatione heredum etiam extraneos contineri: argu. contra. j. ad Trebel. l. ex facto. §. si quis ita. Accursius.

s Proponi. scilicet validum. proponitur enim quod filij fuerint

ΤΟΙΣ ΤΕ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΟΙΣ, ΤΑΙΣ ΤΕ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΑΙΣ ΜΟΥ, ΟὐΣ ΖΩΣΑ ἔντε τῆ ἀφθνήκη, ἔντε τῶ κωδικίλλω ἢ λευθέρωσα ἢ ἐλευθερώσω· δδθνηου βούλομαι τὰ ἐν Χίοις μου χωρία, ὅπτι τῶ χύ ὄσα ζωσῆς μου ἐλάμβασον, ὅπτι κείσθαι.

[id est, Libertis libertabusque meis quos viuens in testamento & codicillis manumisi, vel manumittā, dari volo mea prædia quæ in Chio insula habeo, ad hoc vt quæcumque viuente me acceperint, constituantur eis cibarij & vestiarij nomine.] **Q**uæro, quam habeant significationē, vtrum vt ex prædiis alimenta ipsi capiant: an verò vt præter prædia, & cibaria & vestiaria ab herede percipiant: & vtrum proprietatis, an vsusfructus relictus est: & si proprietatis relicta sit, aliquid tamen superfluum inueniatur in relictis quam est in quantitate cibarium & vestiarij, an ad heredem patronæ pertinet: & si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superfites pertinet: & an die cedente fideicommissi, morientium libertorum portiones ad heredes eorum, an testatoris decurrant. Modestinus respondit, Videntur mihi ipsa prædia esse libertis relicta, vt pleno dominio hæc habeant, & nō per solum vsusfructum. Et ideò & si quid superfluum in relictis quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertineat. Sed & si decesserit fideicommissarius antè diem fideicommissi cedentem, pars eius ad cæteros fideicommissarios pertinet: post diem autem cedentem si qui mortui sint, ad suos heredes hæc transmittent.

Legatum alimentorum reli-

rogati, & non sunt heredes. sed hoc non est validum coniunctis vel substitutis.

Verba testamenti. CASVS. Titius proposuit in testamento sua talia verba dirigens ea ad filios suos, quos sibi sperabat heredes futuros: Omnibus libertis nostris cibaria præstabitur pro arbitrio vestro, non ignorantes vos filij quos ex his libertis charos habuerim. Item alio loco testamenti dixit talia verba idem testator, Cōmendo vobis filiis meis tres meos libertos: scilicet Prothymum & Polychronium & Hypatiū, & peto vt vobiscū sint dicti tres liberti, & cibaria eis præstetis. & postea decessit dictus testator. nūc quæritur an omnib⁹ libertis cibaria dari debeāt: an tantum his tribus quos cōmendauit filiis? Et respondetur quod omnibus, modus tamen cibarium debet statui arbitrio boni viri. Viuianus.